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1 ÚVOD

Celou společnost, převážně však zemědělskou veřejnost, zajímá, jak se změnil systém

podpor podnikání v zemědělství po vstupu do EU. Je zřejmé, že se možnosti zemědělského

podnikání ve všech výrobních oblastech se vstupem ČR do EU zlepšily.

Lidé žijící na venkově si byli ve všech dobách dobře vědomi svého nelehkého údělu –

zúrodnit úhor, pečovat o zvířata, les a vodu, protože jen tudy vedla cesta k získání obživy i

peněz za prodané potraviny. Ve druhé polovině 20. století se ze známých důvodů

vlastnické a majetkové poměry na vesnici změnily, ale tvrdá práce zůstala. Určitým

ekonomickým centrem vesnice se na dlouhou dobu stala jednotná zemědělská družstva,

většina místních obyvatel obvykle zůstala pracovat v zemědělské prvovýrobě a jen

málokdo odjížděl za prací do města. Venkov a zemědělství tak byly takřka neoddělitelně

spojeny.

Po roce 1989 se ovšem situace začala postupně měnit. Mnoho zemědělských podniků

ukončilo z nejrůznějších důvodů svoji činnost, jiné výrazně změnily své výrobní zaměření.

Téměř všechny zemědělské podniky, které v činnosti vytrvaly, se ovšem začaly ubírat

směrem výrazného snižování nákladů a zvyšování produktivity práce. Průvodním znakem

transformace zemědělství tak byl v každém případě zřetelný pokles počtu pracovníků

v zemědělském sektoru a zvyšování nezaměstnanosti ve venkovských oblastech. Tu ještě

zvyšuje fakt, že obyvatelé venkova nejsou zvyklí za prací dojíždět, protože je s místem

bydliště pojí velmi úzké vazby, a to nejen majetkové, ale i citové a sociální.

Velký důraz kladený na trvale udržitelný rozvoj venkova vedl v posledních letech ve

všech vyspělých zemích světa k radikální změně v přístupu k zemědělství. Funkce

zemědělství dnes není jenom ve výrobě potravin, ale také v tvorbě a ochraně krajiny.

Vývojem svého poznání dospěla Evropská unie k závěru, že péče o krajinu je stejně

důležitá jako výroba potravin, což bylo základem pro vznik multifunkčního modelu

evropského zemědělství. „My nepotřebujeme dotace a ochranu agrárního trhu proto,

abychom bránili mezinárodnímu obchodu. My se kromě agrární produkce musíme starat o

celý venkov, a proto musíme venkov tolik podporovat,“ říká Evropská unie. Jednoduše
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řečeno, Unie nepodporuje pouze zemědělskou výrobu, ale směřuje dotace také na

mimoprodukční funkce.

Co si vlastně můžeme představit pod výrazy multifunkční zemědělství a

mimoprodukční funkce? Rozhodně žádné nezvyklé činnosti, spíše zcela obyčejné aktivity,

které míří k jedinému cíli – rozvoji venkova, k většímu využití zemědělské půdy pro

nepotravinářskou produkci a k údržbě a ochraně krajiny v kulturním stavu.

Již ze samotného označení vyplývá, že jde především o zdůraznění a podporu těch

aktivit, které nesouvisejí přímo s produkcí potravin, ale mají svůj nezastupitelný význam

především v péči o krajinu. O co lépe vypadají udržovaná pole, posekané louky a meze,

obnovené remízky a upravené cesty než zaplevelené plochy s loňskou uschlou trávou,

neprostupné houštiny keřů a blátivé pěšiny s vyrytými úvozy od kol těžké mechanizace.

Loukami a poli ovšem péče o krajinu nekončí. Do agrárního sektoru patří i údržba lesů

a vod. Lesní porosty a rybníky přitom nejsou určeny pouze pro produkci dřeva a ryb. Lesy

chrání půdu před erozemi, zadržují vodu, udržují příznivé klima a v neposlední řadě

poskytují také životní prostor zvěři. Vodní plochy jsou rezervoáry pitné vody a hrají svoji

významnou roli také v protipovodňové ochraně.

Nelze zapomenout ani na významnou rekreační úlohu lesů a vod. Rostoucí zájem

českých i zahraničních turistů o „vnitrozemskou“ dovolenou typu agroturistiky, po

vinařských stezkách apod. nabízí venkovským oblastem další podnikatelské příležitosti. A

pokud jde o přírodní krásy a zajímavosti, má venkov České republiky rozhodně co

nabídnout.

Mezi další mimoprodukční funkce zemědělství patří také zatravňování a zalesňování

orné půdy či nepotravinářské využívání zemědělské produkce. Zde dominuje především

státem dotovaný program výroby bionafty šetrné k životnímu prostředí z řepky, pěstované

na půdě uvedené do klidu či výroba bioetanolu z obilí. Na orné půdě uvedené do klidu je

podporováno i pěstování lnu přadného, textilního konopí či léčivých bylin.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vývoj regionální politiky v ČR

V letech 1988-1989 byly mezi ČSSR a EU navázány první diplomatické kontakty.

Prvními dohodami mezi ČR a ES byly Dohoda o obchodu, obchodní a hospodářské

spolupráci podepsaná v květnu r. 1990 a Asociační dohoda uzavřená v r. 1991 mezi ES a

ČSFR, která ovšem nevstoupila v platnost. V r. 1992 podepsala ČSFR Evropskou dohodu

s ES o vytvoření volného obchodu od 1. 1. 2001 a zavázala se k hospodářské, kulturní a

finanční spolupráci a k postupnému sbližování práva ČR s EU. Po rozdělení ČSFR v r.

1993 uzavřela ČR s EU Asociační dohodu, která v roce 1995 vstoupila v platnost.

Evropská dohoda byla novelizována formou Protokolu. Důvodem novelizace byl vstup

Rakouska, Finska a Švédska do EU v r. 1995. Protokol obsahuje 9 nových preferencí pro

EU. Z hlediska zemědělského a potravinářského průmyslu je důležitá pasáž týkající se

vytváření zóny volného obchodu (vzájemné poskytování celních úlev na určité výrobky).

V lednu 1996 podala ČR přihlášku na přijetí do EU. Následovalo vyjádření Evropské

komise ke způsobilosti země stát se členem EU. Tento posudek je součástí Agendy 2000,

která byla schválena Radou ministrů v roce 1997. Podle ní se ČR může stát členem EU,

pokud splní požadavky obsažené v Posudku. V roce 1998 Lucemburský summit otevřel

jednání s 10 kandidátskými zeměmi o jejich vstupu do EU. Evropská dohoda zůstala až do

vstupu ČR do EU základním dokumentem upravujícím vztahy ČR a EU v předvstupním

období (HRABÁNKOVÁ, 2004).

2.2 Regionální politika zemědělská

Pod tlakem ekonomické reformy dochází v zemědělství k postupnému přizpůsobení se

odbytovým podmínkám a s tím souvisejícímu omezování přebytečných a neproduktivních

výrob. Řada regionů se musí vyrovnat se ztíženými podmínkami horských, podhorských a

pohraničních oblastí a se špatnou sociálně ekonomickou infrastrukturou, která tyto tzv.

problémové regiony provází. Problémové regiony v zemědělství se obvykle shodují
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s hospodářsky problémovými oblastmi ČR sledovanými Ministerstvem hospodářství.

Zemědělská regionální politika přispívá k řešení problému strukturálních přeměn

v submarginálních podmínkách.

Lze očekávat, že se jejich rozsah bude v nejbližších letech rozšiřovat. Útlum

produkčního potenciálu, založený na omezování rozsahu výrobních faktorů povede

v těchto oblastech současně k omezování negativních externalit zemědělství, zároveň však

může vést i k potlačování jeho pozitivní mimoprodukční funkce.

Kromě půdních, klimatických a dalších specifik, zahrnuje zemědělská regionální

politika hlediska ekologická, jako je ochrana životního prostředí, tvorba krajiny, ochrana a

usměrňování lesního a vodního hospodářství, a hlediska sociální, tj. zaměstnanost, formy

obnovy plnohodnotného života na venkově, úroveň života na venkově, osídlení apod..

Zemědělská regionální politika vychází mj. z historických tradic regionů a z přírodních

podmínek, které ovlivňují nejen funkce produkční, ale i funkci mimoprodukční, směřující

k ozdravění životního prostředí, k údržbě a tvorbě krajiny, k rozvoji nezemědělských

činností, služeb apod. a mají de facto povahu „produkce veřejných statků“.

V rámci komplexního řešení regionální politiky v zemědělství je nezbytné zdůraznit

význam restrukturalizace zemědělské prvovýroby a řešení nerovnoměrné zaměstnanosti a

potřeby pracovních sil v jednotlivých regionech.

Ze zkušenosti při spolupráci s regiony vyplývá, že regionální politika v zemědělství by


[…]


především o přímé platby a strukturální fondy.

Že dokážeme v zemědělském sektoru využívat nabízených prostředků ze zdrojů Unie,

jsme již v předvstupním období dokázali. Nic tedy nebrání agrárním podnikatelům upřít

svůj zájem také na možnosti, které se našemu venkovu a zemědělství nabízejí ve společné

Evropě. Udržovaná krajina s ošetřenými poli, pokosenými loukami, remízky a hájky stejně

jako čisté lesy a vody jsou nezcizitelným bohatstvím, kterým se naše republika může

v budoucnu jak chlubit, tak i dokázat, že je skutečně nejen geografickým, ale i

opravdovým srdcem Evropy.

Z analýzy společnosti vyplynulo, že se již zapojila do společné zemědělské politiky EU

a využívá některé podpory z agroenvironmentálních opatření a přímé platby. Tyto platby

přispívají společnosti do rozpočtu, ale neřeší potřeby společnosti z hlediska větších

investičních zájmů jako například nákup nových strojů či výstavbu nových hospodářských

objektů.

Proto bylo navrženo využití Operačního programu Rozvoj venkova a multifunkční

zemědělství. Tento program zahrnuje podporu mnoha oblastem zemědělství. Má

následující strategické cíle: zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství, ochranu a

zlepšování životního prostředí, podporu rozvoje venkova a podporu potenciálu pracovních

míst a rovné příležitosti. Podmínkou je však životaschopný projekt a finanční zdraví

podniku. Projekt je ze strukturálních fondů spolufinancován zhruba z padesáti procent.

Tyto podmínky ovšem představují velkou administrativní náročnost, která může být

překážkou v dosažení finanční pomoci. Jedná se zejména o úskalí včasného podání žádosti

66

a předložení životaschopného projektu, dále o možnosti výskytu formálních chyb

v žádosti. A to vše může vyústit v neúspěch našeho snažení. Proto se tato činnost svěřuje

do rukou odborníků.

Na základě šetření byl navržen projekt, který se věnuje rostlinné výrobě, kde chybí

skladovací kapacity a část existujících nevyhovuje z hlediska hygienických norem. Tento

návrh nastínil řešení daného problému a určitě pomůže společnosti zorientovat se ve svých

možnostech. Řeší výstavbu skladovacích sil a jeho osnova je pevně daná v rámci

Operačního programu Zemědělství. K projektu je nutno přiložit přílohy, které jsou na své

zpracování velmi náročné.

Aby byl podnik úspěšný na poli poskytovaných podpor, musí této činnosti věnovat

dostatečnou přípravu.
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8 SUMMARY

This work called „Taking Advantage of European Community Grants in the selected

Company“ has one main target – to improve competition of Agro Čejetice, s. r. o. in

agriculture sector.

European community provides several grants for agriculture companies in our country.

All these grants are intent on saving the nature. The companies must comply with some

special conditions of European community.

Agro Čejetice, s. r. o. takes advantage of SAPS – Single area payment scheme with

Top-Up and Agroenvironmental measure.

I recommend taking advantage of „Operační program Rozvoj venkova a multifunkční

zemědělství“ and I made the project for Agro Čejetice, s. r. o.. This copany can expand

with the money of this program and the main target will be complete.
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11 ZKRATKY

ČR Česká republika

EU Evropská unie

ČSSR Československá socialistická republika

ES Evropské společenství

ČSFR Česká a slovenská federativní republika

RP Regionální politika

SZP Společná zemědělská politika

PA Platební agentura

SZIF Státní zemědělský a intervenční fond

ISPA Instrument for Structural Policies for Pre-Accession, program předvstupní

pomoci

SAPARD Special Accession Programe for Agriculture and Rural Development,

program předvstupní pomoci

PHARE Poland and Hungary Assistance to the Restructuring of the Econony,

program předvstupní pomoci

IACS Integrovaný administrativní a kontrolní systém

EAGGF Evropský zemědělský garanční a orientační fond

EK Evropská komise

FIFG Finanční nástroj pro usměrňování rybolovu

HRDP Horizontální plán rozvoje venkova

SAPS Jednotná platba na plochu

TOP-UP Doplňková platba k jednotné platbě na plochu

PGRLF Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond

Mze Ministerstvo zemědělství

LPIS Land Parcel Identification System – geografický informační systém

LFA Méně příznivé oblasti

GMO Geneticky modifikované odrůdy
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AEO Agroenvironmentální opatření

NP Národní park

CHKO Chráněná krajinná oblast

EZ Ekologické zemědělství

IS Integrované systémy

ZA-PÚ Zemědělská agentura – pozemkový úřad (regionální pracoviště Mze)

ZCHÚ Zvláště chráněné území

FÚ Finanční úřad

OR Obchodní rejstřík

TR Trestní rejstřík

ČMZRB Českomoravská záruční a rozvojová banka
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11.1 Příloha 1: Agroenvironmentální opatření v číslech

Graf 2 - Agroenvironmentální opatření (v Kč)

Tabulka 4 – Přehled o podaných žádostech na jednotlivé AEO za rok 2004

AEO

Podané

žádosti

(počet)

Dotčená

výměra

(tis.ha)

Požadované

podpory

(mil.Kč)

Ekologické zemědělství 716 218,4 294,3

Ošetřování travních porostů 6 862 701,6 1 851,10

Zatravňování orné půdy 365 5,5 39,9

Tvorba travnatých pásů na svažitých

půdách 3 0,01 0,1

Meziplodiny 3 014 192,6 882

Trvale podmáčené a rašelinné louky 53 0,2 2,1

Ptačí lokality na trvních porostech 131 6,1 31,8

Biopásy 40 0,3 2,9

Osevní postup v ochranných zónách

jeskyní 1 0,05 0,03

Celkem 11 185 1 124,80 3 104,20

Zdroj: SZIF, 2006
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