Katedra: ŘÍZENÍ
Student: MONIKA BAUEROVA
Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ
Název diplomové práce: VYUŽITÍ DOTACÍ Z EU VE VYBRANÉM PODNIKU
Oponent diplomové práce: ING. LENKA HRYZBILOVÁ, Ph.D.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. *aktuální právní předpisy, kterými se řídí vyplácení podpor SAPS, TOP-UP, LFA, AEO.*

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Přiložená DP rozpracovává využívání různých typů podpor v zemědělství, jsou v ní detailně rozepsány podmínky a potřebné materiály nutné pro podání žádosti o dotaci. Pro doplnění je možné uvést příslušné právní předpisy, kterými se zmiňované typy podpor řídí. Využití citací s aktuálních právních předpisů ohledně příslušnosti k rozšíření zemědělské produkce literatury.

Datum: 15.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

DP doporučuji k obhajobě a hodnotím ji velmi dobře.